ПРОТОКОЛ
заседания районной комиссии по обеспечению

безопасности дорожного движения в Яльчикском районе.

с.Яльчики № 4 08 февраля 2021 г.

Председательствовал: Левый Л.В..- глава администрации Яльчикского района,

Члены комиссии:
Сергеев А. А. -  инспектор по ИАЗ ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский» младший

лейтенант полиции (по согласованию)
Петров Н.П. -  зам. главы администрации - начальник ОКС и ЖКХ администрации Яльчикского

района
Урков А.В. - главный специалист -  эксперт юридической службы администрации Яльчикского

района
Мекшеев В.А.- старший государственный инспектор -  начальник государственной инспекции

Яльчикского района Г остехнадзора Чувашии (по согласованию)

Приглашенные:
Главы сельских поселений Яльчикского района
Сядуков В.В. -  директор ООО «ДПМК «Яльчикское»
Скворцов С.В. -  старший методист информационно-методического центра отдела образования

и молодежной политики администрации Яльчикского района

Повестка дня районной комиссии по безопасности дорожного движения:

1.06 итогах проведения профилактической операции-месячника «Трактор»
2. О состоянии подготовки водительских кадров и состояние аварийности с «молодыми»
водителями.
3. О готовности автодорог и предприятий дорожного хозяйства Яльчикского района к работе в
зимних условиях 2020-2021 годов.
4. О плане работы районной комиссии по обеспечении БДД на 2021 год.

1. Об итогах проведения профилактической операции-месячника «Трактор»

Согласно приказу Гостехнадзора Чувашии и МВД ЧР был разработан совместный план
работы с графиком выездов группы №5 "Южный" совместно с инспекторами Гостехнадзора и
ОГИБДД МО МВД России «Комсомольский».

В период проведения профилактической операции "Трактор" с 17 августа по 31 августа
работа проводилась согласно приказу по проведению профилактической операции "Трактор"и
требований, указанных в данном приказе. Были проведены совместные проверки с
инспекцией Гостехнадзора Яльчикского района, а так же ОГИБДД МО МВД России
«Комсомольский». Инспекцией ГТН Яльчикского района проверено 53 единиц различных
машин. В процессе проверок были выявлены нарушения в эксплуатации техники,
нарушающих требования безопасности дорожного движения 11 единиц, Правил проведения
технического осмотра -2 единицы. Управлялись лицами, не имеющими удостоверения
тракториста-машиниста- 3 единицы, отсутствовали при себе регистрационные документы - 2
единицы. За указанные нарушения составлено всего 11 протоколов. Общая сумма штрафов
составила 4600 рублей. В целях информирования владельцев самоходных, дорожно
строительных и иных машин и их прицепов о проводимой профилактической операции

"Трактор" и ее задачах на сайте района и Гостехнадзора Чувашии, в районной газете
опубликовано несколько статей . Профилактическая операция "Трактор" завершена, но задачи
отраженные в данной операции, будут продолжены в повседневной работе инспекции.

КОМИСИЯ РЕШИЛА:

1 .Принять к сведению информацию начальника Гостехнадзора Чувашии по Яльчикскому
району Мекшеева В. А.

2. О состоянии подготовки водительских кадров и состояние аварийности с «молодыми»
водителями.

Сергеев А.А. ознакомил о состоянии аварийности за 12 месяцев 2020 г. по
Яльчикскому району зарегистрировано 9 дорожно-транспортных происшествий, где 1
участник дорожного движения погиб и 10 получили ранения (9-1-10). По сравнению с
аналогичным периодом 2019 года, количество ДТП увеличилось на 2, количество погибших
уменьшилось на 5 человека и количество раненных уменьшилось на 7 человек. За 12 месяцев
2020 года на территории обслуживания МО МВД России «Комсомольский» по вине
водителей, находящихся в состоянии алкогольного опьянения зарегистрировано 3 дорожно-
транспортных происшествий, АППГ - 5.

Скворцов С.В. ознакомил с ситуацией подготовки водителей транспортных средств в
учебных заведениях. В школах и детских садах совместно с работниками ГИБДД постоянно
проводятся информационно-разъяснительные беседы по соблюдению правил дорожного
движения, различные конкурсы, викторины с обучающимися и воспитанниками. В
образовательных организациях проводятся мероприятия информационно-разъяснительного
характера среди учащихся по соблюдению правил дорожного движения, оформлены
информационные стенды. Эти вопросы регулярно обсуждаются на общешкольных
родительских собраниях. В целях соблюдения безопасности на дорогах, родителями
покупаются светоотражающие повязки, значки для учеников.

В районе эксплуатируются 13 школьных автобусов, которые перевозят 748 детей, из
них 261 -  учащиеся 1-4 классов, 369 - учащиеся 5-9 классов, 118-учащиеся 10-11
классов. Для обеспечения безопасности перевозок детей все школьные автобусы
оборудованы спутниковой системой ГЛОНАСС и тахографами, закреплены социальные
педагоги, проводятся инструктажи с обучающимися. На школьных автобусах работают
опытные водители, имеющие стаж работы на автобусах не менее трех лет. Водители
проходят ежегодную переподготовку по 20 часовые курсы повышения квалификации
водителей транспортных средств.

В случае осуществления организованной перевозки группы детей по договору, строго
соблюдаются требования статьи 20 Федерального закона от 10.12.1995 года №196-ФЗ
«О безопасности дорожного движения», проводятся специальные инструктажи с
водителями по обеспечению безопасной перевозки учащихся, уведомляются отделения
ГИБДД о дате, времени выезда и пункте назначения, издаются приказы по образовательной
организации.

КОМИСИЯ РЕШИЛА:
2. Принять к сведению информации Сергеева А.А. - инспектора по ИАЗ ОГИБДД МО

МВД РФ «Комсомольский» младший лейтенант полиции, и Скворцова С.В. - старшего
методиста информационно-методического центра отдела образования и молодежной
политики администрации Яльчикского района.

2.1. Рекомендовать:
Отделу образования и молодежной политики администрации Яльчикского района:

принять меры по соблюдению требований Федерального закона от 10 декабря 1995 г.
№196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» при осуществлении организованных
перевозок детей.

обеспечить, в установленные сроки обязательное уведомление ОГИБДД МО МВД РФ
«Комсомольский» о предстоящих организованных перевозках детей для принятия комплекса
мер по обеспечению безопасных перевозок групп детей.

3. О готовности автодорог и предприятий дорожного хозяйства Яльчикского района к
работе в зимних условиях 2020-2021 годов.

Принять к сведению информацию главного инженера ООО «ДПМК Яльчикское»
БорисоваА.А. о подготовке к работе в зимнее время.

В целях своевременной и качественной подготовки автомобильных дорог общего
пользования к работе в зимний период 2020-2021 гг., обеспечения бесперебойного и
безопасного движения автотранспорта в районе администрацией Яльчикского района издано
постановление «О подготовке дорожного хозяйства района к работе в зимний период 2020-
2021 гг» организациями занимающимися содержанием автомобильных дорог заготовлены все
необходимые материальные ресурсы в соответствии с постановлением администрации района
«О подготовке дорожного хозяйства Яльчикского района к работе в зимний период 2020-
2021гг. Ответственными сотрудниками администрации Яльчикского района, а так же
ОГИБДД МО МВД «Комсомольский» ведут постоянный мониторинг за ходом содержания
автодорог подрядчиками республиканских и муниципальных дорог.

Руководителями дорожных организаций, занятых содержанием автодорог Яльчикского
района изданы приказы, разработаны и утверждены планы мероприятий по подготовке к работе
в зимний период. Дорожная техника находится в удовлетворительном состоянии.

КОМИСИЯ РЕШИЛА:
Принять к сведению информации гл. инженера ООО «ДПМК «Яльчикское»

БорисоваА.А.
3.1. Рекомендовать:

Всем подрядным организациям отвечающим за содержание автомобильных дорог обеспечить
бесперебойное и безопасное движения автотранспорта.

4. О плане работы Районной комиссии по обеспечении БДД на 2021 год

1. Утвердить предложенный План работы районной комиссии по обеспечению дорожного
движения в Яльчикском районе на 2021 год.

КОМИСИЯ РЕШИЛА:
1.Принять к сведению информацию зам. главы администрации - начальника ОКС и ЖКХ
администрации Яльчикского района Петрова Н.П.

Председатель комиссии БДД-
Глава администрации Яльчикского района Л.В. Левый

Приложение к протоколу заседания районной комиссии по
обеспечению безопасности дорожного
движения в Яльчикском районе от 08.02.2021 г. № 4

П Л А Н
работы районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в Яльчикском районе на 2021 год.

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные за подготовку
и представление материалов

1 2 3 4
1 квартал

1 О состоянии аварийности на автотранспорте за 2020 год и
задачах по обеспечению безопасности дорожного движения в
2021 году

март ОГИБДД МО МВД, инспекция Гостехнадзора

2 Об организации содержания автомобильных дорог и анализ
реагирования пожарно-спасательных подразделений на
ликвидацию последствий ДТП, взаимодействие с
оперативными службами в Яльчикском районе Чувашской
Республики

март ОКС и ЖКХ администрации Яльчикского района
отдел специальных программ администрации района

3 План реализации муниципальной подпрограммы
направленной на повышение безопасности дорожного
движения и обустройство улично-дорожной сети около
образовательных учреждений, реализации адресных
мероприятий по созданию безопасных условий для движения
пешеходов на пешеходных переходов.

март ОКС и ЖКХ администрации Яльчикского района

2 квартал
1 О состоянии аварийности в районе за 5 месяцев 2021г. Июнь ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский», РК БДД

2 Об обеспечении безопасности при перевозке групп детей
автобусами в том числе при организации перевозок к местам
отдыха и проведении физкультурных, спортивных и
культурных мероприятий на территории Чувашской
Республики

Июнь Отдел образования и молодежной политики администрации
Яльчикского района, ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский»

3 Организация работы по пропаганде ПДД среди школьников
накануне летних каникул, проведение профилактических
мероприятий, направленных на повышение безопасности
дорожного движения.

Июнь ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский», Отдел образования и
молодежной политики администрации Яльчикского района

3 квартал
1 О состоянии аварийности в районе за 8 месяцев 2021 года Сентябрь ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский»

2 Проведение мероприятий по предупреждению детского
дорожно-транспортного травматизма, в т.ч. организация
обучения детей правилами безопасного поведения,
повышение квалификации педагогического состава
образовательных организаций, обеспечение учебными
пособиями, обеспечение детей световозвращающими
приспособлениями

Сентябрь ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский», Отдел образования и
молодежной политики администрации Яльчикского района

3 Результаты проводимых операций «Автобус»,
«Перевозчик», «Осторожно пешеход» и т.д.

Сентябрь ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский»

4 О мерах принятых администрацией района по обеспечению
безопасности дорожного движения в 2021 году

Сентябрь ОКС и ЖКХ администрации Яльчикского района

4 квартал
1 Об итогах проведения на территории Яльчикского района

месячника «Трактор»
декабрь инспекция Гостехнадзора

2 О состоянии подготовки водительских кадров и состояние
аварийности с «молодыми» водителями

декабрь ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский»

3 О готовности автодорог и предприятий дорожного хозяйства
района к работе в зимних условиях 2020-2021 годов

декабрь ОКС и ЖКХ администрации района

4 О плане работы Районной комиссии по ОБДД на 2021 год декабрь Районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного
движения в Яльчикском районе